
Čeští čtenáři, uživatelé, knihovníci a 

knihovny ve světle výzkumů 

 

 

INFOS 2015 
Vít Richter 

Národní knihovna ČR 

vit.richter@nkp.cz 

 

 

mailto:vit.richter@nkp.cz


2 



Zdroje dat 

3 



Budou lidé číst? 



Kolik minut denně věnujete mediálním aktivitám? 

118 

130 

0 

0 

36 

17 

36 

32 

108 

88 

46 

0 

29 

23 

31 

28 

110 

78 

59 

0 

29 

22 

30 

25 

136 

87 

79 

24 

29 

24 

33 

26 

Televize 

Rozhlas  

Internet 

Sociální sítě 

Audio 

Video 

Knihy 

Tisk 

1996 2007 2010 2013 

0 

0 

36 

32 

46 

0 

31 

28 

59 

0 

30 

25 

79 

24 

33 

26 

Internet 

Sociální sítě 

Knihy 

Tisk 

1996 2007 2010 2013 

24 + 79 =  103 minut 

5 



6 

Češi a Slováci patří k silným čtenářským národům 

59% 

41% 41% 
39% 

35% 

29% 

22% 21% 
19% 18% 18% 17% 

15% 15% 

Nepřečetli ani jednu knihu za rok (2007) 
Eurobarometr 



Mezinárodní průzkum PISA 2009 - mládež 15 let 

7 

23% 

30% 

15% 

33% 

33% 

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST 

Špatná čtenářský gramotnost 

Chlapci 

Dívky 

HODNOCENÍ ČETBY 

Čtení jako zábava 

Čtení jako ztráta času 



Knihovny a eknihy 

8 



9 

5 

13 

22 

44 

16 

3 

9 

22 

51 

15 

Rozhodně souhlasí Spíše souhlasí Spíše nesouhlasí Rozhodně 
nesouhlasí 

Neví 

Nahradí elektronické knihy tištěné knihy? 
% 

2010 2013 



1 

2 

4 

18 

3 

4 

6 

17 

2 

3 

3 

8 

92 

90 

86 

56 

1 

1 

1 

0 

Čtečka 

Tablet 

Smartphone 

Počítač, notebook 

Použítí techniky na četbu knih % 
Stále Občas Zřídka Nikdy Bez odpovědi 

10 



Knižní trh eknih – Česká republika 

Rok Prodané ks Velikost trhu mil. Kč Podíl na trhu % 
2010 neměřeno   0% 
2011                  17 000     2 0,03% 
2012                200 000     24 0,38% 
2013                450 000     54 0,86% 
2014             1 000 000     120 1,67% 

11 

Celková nabídka: cca 10 000 titulů, cca 220 nakladatelů 

 

Technické vybavení obyvatel: 

• 0,5 mil. čteček eknih 

• 1 mil tabletů Knihovny nabízí  

asi 2 000 titulů 



12 

180 

250 

252 

310 
270 

350 

599 

552 

620 

930 

840 

1050 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

r2014/04 r2014/05 r2014/06 r2014/07 r2014/08 r2014/09 r2014/10 r2014/11 r2014/12 r2015/01 r2015/2 r2015/3 

Počet e-výpůjček 

1 
2 

2 
6 

12 
16 

25 
30 

33 
37 

39 
39 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

r2014/04 r2014/05 r2014/06 r2014/07 r2014/08 r2014/09 r2014/10 r2014/11 r2014/12 r2015/01 r2015/2 r2015/3 

Počet knihoven s e-půjčování 



13 

73,2 

56,9 57,4 

62,6 

69,9 

72,9 
67,4 66,8 67,2 66,3 

64,2 

15,5 13,6 
15,1 16,4 

1989 1992 1995 1998 2001 2004 2007 2010 2011 2012 2013 

Výpůjčky a stažené digitální dokumenty (mil.) 
Počet výpůjček Počet stažených digitálních dokumentů 



14 

34 
37 

37 

20 18 
18 

66 

60 60 

60 

64 
65 

1989 1996 2004 2009 2012 2013 

Výpůjčky beletrie a naučné literatury 
Naučná literatura Beletrie 



Budou lidé chodit do knihoven? 



EU = 63 000 veřejných knihoven  

ČR = 5 401 EU = 1,3VK/10 000 obyv. 

ČR = 5,1VK/10 000 obyv. 

Financování knihoven 

Portugalsko = 6 

EUR/obyv. 

ČR = 15 EUR/obyv. 

Dánsko = 65 EUR/obyv. 



Návštěvníci kulturních zařízení 2013 (mil.) 

 

10,5 9,9 

5,7 

0,4 
2,0 1,9 

24,1 

8,5 

1,2 0,7 

0,0 

5,0 

10,0 

15,0 

20,0 

25,0 

30,0 

Muzea, 
galerie 

Památky Divadla Koncerty Výstavy Festivaly Knihovny Kulturní 
domy 

Fotbal - 
Gambr. 

liga 

Hokej - 
Extraliga 

Knihovny poskytly: 

64 mil. výpůjček 

90 000 vzdělávacích a kulturních akcí 

Knihovny jsou institucemi pro každodenní život 

70 % obyvatel využívá knihovny během svého života 



18 

30 

48 

22 

40 

27 

33 

38 

28 

34 
32 31 

37 

Ano Ne, dříve ano Ne, nikdy 

Využili jste v posledním roce služby veřejné 
knihovny? 

1996 2007 2010 2013 



Využili jste v posledním roce knihovnu? 

19 

Ano 
32% 

Ne, dříve 
ano 
31% 

Ne, 
nikdy 
37% 

Dospělí nad 15 let 

Ano; 48 

Ne, dříve 
ano; 16 

Ne, 
nikdy; 36 

Děti 6 až 14 let 



2 

21 

44 

62 

73 

23 

38 

30 

26 

19 

74 

41 

26 

13 

8 

Nečtenář (0) 

Sporadický 
čtenář (1-6) 

Pravidelný 
čtenář (7-12) 

Častý čtenář 
(13+) 

Vášnivý 
čtenář (50+) 

Návštěvníci knihoven - intenzita čtení 
Ano Ne, ale dříve navštěvoval Ne, nikdy nenavštěvoval 

20 



21 

17,0 

14,0 14,4 

16,8 
18,4 

20,6 20,9  22,2     

24,3 
24,1 22,0 

30,5 

32 

1989 1992 1995 1998 2001 2004 2007 2010 2012 2013 

Fyzické a online návštěvy – veřejné knihovny (mil.) 

Návštěvy fyzické Návštěvy online 



17 

3 

1,5 
0,5 

16 
17 

3 
 1,7     

 0,5     

22 

19 

3 
1,7 

0,6 

29 

18,9 

3 
1,9 

0,6 

30 

18,5 

3 
2,0 

0,7 

32 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

Návštěvy 
výpůjč.služby 

Návštěvy 
internetu 

Návštěvy 
kult.akcí 

Návštěvy 
vzděl.akcí 

Návštěvy online 

Návštěvnost veřejných knihoven (mil.) 
2009 2010  2011 2012 2013 

22 



V čem jsou německé veřejné 

knihovny lepší než české? 

23 



2,6 

5,0 

1,9 

4,6 

1,6 

3,4 

1,5 

5,0 

1,5 

7,9 

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR 

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více 

K
n

ih
o

vn
í f

o
n

d
/1

 o
b

yv
at

el
 

Knihovní fond na obyvatele 

0,28 

0,16 

0,27 

0,13 

0,3 

0,10 

0,27 

0,11 

0,27 

0,22 

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR 

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více 

EU
R

 

Náklady knihovní fond na výpůjčku 

11,5 

3,7 

11,6 

3,8 

11,1 

3,2 

10,8 

3,3 

10,8 

4,9 

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR 

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více 

%
 

% obnovy knihovního fondu 

10,2 

5,9 

9,4 

6,1 

7,9 

5,4 

7,3 

5,2 

7,3 

3,6 

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR 

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více 

V
ýp

ů
jč

ky
 

Výpůjčky na obyvatele 

4,1 

1,8 

4,8 

2,1 

4,8 

2,2 

4,8 

2,2 

4,8 

2,7 

SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR SRN C+SR 

Do 15000 15000 až 30000 30000 až 50000 50000 až 100000 100000 a více 

O
b

ra
t 

Obrat knihovního fondu 



25 

9,1 10 12 
19 24 28 32 

38 
48 

60 

90 88 

104 
117 

133 

149 

182 
191 

241 

279 284 

339 

426 

216 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

Do 
r.1990 

r.1991 r.1992 r.1993 r.1994 r.1995 r.1996 r.1997 r.1998 r.1999 r.2000 r.2001 r.2002 r.2003 r.2004 r.2005 r.2006 r.2007 r.2008 r.2009 r.2010 r.2011 r.2012 r.2013 

Počet výpůjček dle roku vydání díla - 2013 (v tisících) 

Staré knihy 
se nepůjčují 

Analýza cca 3,5 mil. výpůjček 



26 



Jak lidé oceňují služby knihovny? 

Projekt Městské knihovny v 

Praze (Tábor, Uherské 

Hradiště, Kutná Hora)  

 

Ekonomický přínos jedné 

návštěvy knihovny = 742,- 

Kč = 28,- EUR 

Hodnota jedné absenční 

výpůjčky z hlediska 

čtenáře = 66,- Kč = 2,5 EUR 



Využívání souborného katalogu a JIB  

28 

9% 

5% 

15% 

13% 

21% 

19% 

44% 

51% 

11% 

11% 

Souborný katalog 

Jednotná informační 
brána 

Uživatelé: využití JIB a SK ČR 

Často Vyjímečně Slyšel jsem, ale nezkusil Neznám Neodpovědělo 

31% 

14% 

27% 

29% 

23% 

23% 

10% 

16% 

5% 

11% 

3% 

7% 

Souborný katalog 

Jednotná informační brána 

Knihovny: využití JIB a SK ČR 

Velmi často Často Výjimečně Vůbec Vím o ni Nezmám ji 

81 % 

76 % 

57 % 

42 % 



V českých knihovnách pracuje přes 50 % 

pracovníků bez knihovnické kvalifikace 

29 

Ano 
76% 

Ne 
17% 

Neodpov
ědělo 

7% 

Měli by se zaměstnanci povinně 
rekvalifikovat?  

Ano 
56% 

Ne 
32% 

Nedpově
dělo 
12% 

Má se rekvalifikace/její prokázání týkat i 
vedoucích manažerů velkých knihoven? 



velmi spokojen; 
38% 

spíše spokojen; 
50% 

napůl; 9% 

spíše 
nespokojen; 2% 

velmi 
nespokojen; 0% 

neví; 1% 

Jste spokojen s nabídkou knih a služeb knihoven? 

88 % 
spokojených 

Celostátní průzkum dospělé populace 



6% 

16% 

25% 

41% 

70% 

76% 

77% 

80% 

86% 

90% 

Možnost půjčování čteček eknih 

Půjčování nebo poslechu … 

Různé stolní a deskové hry 

Prostor pro poslech hudby a … 

Nové knihy, které právě vycházejí 

Možnost připojení k internetu 

Široká nabídka knih 

Někdo, kdo mi poradí, co si půjčit 

Klid 

Příjemné a hodné knihovníce/ci 

Děti: Co máš v knihovně, kam chodíš? 



Na závěr 

 Čteme stále hodně, ale asi polevíme 

 Knihovny potřebují vášnivé čtenáře 

 Lidé budou ještě nějaký čas číst pknihy 

 Knihovny budou půjčovat eknihy, ale … 

 Lidé jsou s knihovnami spokojeni, ale … 

 Knihovny provozují zajímavé systémy, ale … 

 Je lepší být knihovníkem v ČR nebo SR, než v Portugalsku 

 Jedna nová kniha je lepší, než 3 staré 

 Lidé oceňují služby knihoven, ale … 

 Knihovny nejvíce ohrožují muži, kteří nečtou 

 

 
32 



Věřte naším dětem: 

 
v knihovnách je klid 

a pracují tam hodné a příjemné 

knihovnice 

 

Přihlašte se do benchmarkingu! 

33 



Čeští čtenáři, uživatelé, knihovníci a 

knihovny ve světle výzkumů 

 

 

INFOS 2015 
Vít Richter 

Národní knihovna ČR 

vit.richter@nkp.cz 

 

 

mailto:vit.richter@nkp.cz

